

2021

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION
— HONOURS — PRACTICAL**

Paper : CC-1P

Full Marks : 30

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত *যে-কোনো একটি* বিষয়ের উপর উপযুক্ত শিরোনামসহ নিবন্ধ রচনা করো (২৫০ শব্দের মধ্যে) : ১২+৩
- (ক) ভারতীয় শিক্ষা ব্যবস্থায় ডিজিটাল বিভাজন।
- (খ) সেন্সরশিপ এবং মিডিয়া।

অথবা,

নিম্নলিখিত সূত্রের ভিত্তিতে উপযুক্ত শিরোনাম এবং ভূমিকাসহ ১৫০টি শব্দের মধ্যে একটি প্রতিবেদন রচনা করো : ৩+৫+৭

নাগাল্যান্ড — ডিসেম্বর ৪ — নাগাল্যান্ডের মন জেলায় ৬ জন গ্রামবাসী নিহত হয় নিরাপত্তাবাহিনীর হাতে — ২ জন গুরুতরভাবে আহত — নিহতরা ছিল নিরস্ত্র সিভিলিয়ান — গ্রামবাসী এবং নিরাপত্তাবাহিনীর মধ্যে হিংস্রতা ছড়িয়ে পড়ে — এই দুর্ভাগ্যজনক ঘটনার জন্য কেন্দ্রীয় স্বরাষ্ট্রমন্ত্রী দুঃখ প্রকাশ করেছেন — সংসদে বিরোধীরা এই ঘটনায় উচ্চপর্যায়ের তদন্ত দাবি করেছেন এবং হাউসে স্বরাষ্ট্রমন্ত্রীর বিবৃতি দাবি করেছেন।

- ২। নিম্নলিখিত ভূমিকার জন্য উপযুক্ত শিরোনাম রচনা করো : ৩×৫
- (ক) গভীর সমুদ্রে মাছ ধরতে গিয়ে দক্ষিণ ২৪ পরগনার সাগরের মহিষামারি থেকে কিছুটা দূরে ডুবে গেল মৎস্যজীবীদের ট্রলার। ৪ জন মৎস্যজীবীর সকলকেই উদ্ধার করা সম্ভব হয়েছে।
- (খ) মোবাইলে আসা লিঙ্কে ক্লিক করা মাত্র অ্যাকাউন্ট থেকে গায়েব হয়ে যাচ্ছে টাকা পয়সা। বিশেষত, এস.এম.এসে নো ইয়োর কাস্টমার বা কেওয়াইসি আপডেট করার লিঙ্ক পাঠিয়ে প্রতারণার জাল ছড়ানো হচ্ছে।
- (গ) এত করেও শেষ রক্ষা হল না। বেজিংয়ে ঢুকে পড়ল করোনার ওমিক্রন ভেরিয়েন্ট। সামনেই এই শহরে শীতকালীন অলিম্পিক্স শুরু কথ্য। ওমিক্রন নিয়ে সদা সতর্ক ছিল সরকার। কিন্তু এত করেও অলিম্পিক্স শুরুর তিন সপ্তাহ আগে ওমিক্রন ঢুকেই পড়ল বেজিংয়ে।
- (ঘ) আমেরিকার নিউ ইয়র্কের এক বহুতলে ভয়াবহ অগ্নিকাণ্ড প্রাণ কাড়ল ৯টি শিশুসহ কমপক্ষে ১৯ জনের। তবে রবিবারের এই ঘটনায় মৃতের সংখ্যা আরও বাড়ার আশঙ্কা রয়েছে বলে জানিয়েছেন নিউ ইয়র্কের মেয়র এরিক অ্যাডামস।
- (ঙ) নোভাক জোকোভিচকে নিয়ে নাটকীয় পট পরিবর্তন শেষ হয়েও যেন শেষ হচ্ছে না। অস্ট্রেলিয়ার অভিবাসন মন্ত্রী আলেক্স হক তাঁর বিশেষ ক্ষমতা প্রয়োগ করে শুক্রবার ফের জোকোভিচের ভিসা বাতিল করে দিয়েছেন।

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Write an article with a suitable headline on **any one** of the following topics (within **250** words) :

12+3

- (a) Digital Divide in Indian Education System.
- (b) Censorship and Media.

Or,

Write a report with suitable headline and intro using the following points within **150** words : 3+5+7

Nagaland — December 4 — 6 villagers killed in Nagaland's Mon district by Security Forces — 2 critically injured — Victims were unarmed civilians — Violence broke between the villagers and Security Forces — Union Home Minister regrets this unfortunate incident — All oppositions in the Parliament demanded a high-level enquiry on the issue and also demanded statement from the Home Minister.

2. Write suitable headlines for the following intros :

3×5

- (a) Fishermen's trawler sank in the deep sea of South 24 Parganas, a few kilometers away from Mahishamari. All 4 fishermen were rescued.
 - (b) Money disappears from the account as soon as you click the link on the mobile. The spread of fraudulent activities has spiralled especially by sending SMS to know your customer or through KYC update link.
 - (c) Despite relentless efforts it seems impossible to tackle the new variant of Corona Virus. Finally first case of Omicron was reported from Beijing. Within few days Winter Olympics is about to start. Even though the Govt. was very serious about covid cases from the very beginning. Prior to three weeks of the commencement of Winter Olympics, the very first case of Omicron is reported from Beijing.
 - (d) A devastating fire at a multi-storied building in New York killed 19 people, including 9 children. On Sunday, the Mayor of New York Eric Adams said that the death toll could rise further.
 - (e) The debacle for Novak Djokovic seems to continue with a dramatic turn of events. On Friday, Australian Immigration Minister Alex Hawke has used his special power to cancel Djokovic's visa.
-